
 

Náhrada škody za krizová opatření státu – návrh řešení 

Stát ze dne na den zavřel českou ekonomiku, zříká se ovšem odpovědnosti za                         
náhradu škody. Pokud se nic nezmění, podnikatelé a další poškození se budou                       
hromadně domáhat náhrady škody u soudů. 

V takové situaci by tratili všichni: prokázání škody by bylo pro poškozené                       
velice náročné, stejně tak její posouzení soudy. Nejasná právní situace by vedla                       
k vleklým soudním sporům, dlouhodobé právní nejistotě a přehlcení               
soudnictví, čímž by všichni přišli o efektivní soudní ochranu i v dalších věcech. 

Rekonstrukce státu navrhuje řešení: Stát přijme za škody odpovědnost a                   
jednoduchým centrálním způsobem všechny poškozené přiměřeně vyplatí.             
Podnikatelé by dostali alespoň část peněz, ušetřili by si prokazování u soudů a                         
soudy by nebyly přehlceny. Blíže tento návrh rozvádíme v následujících                   
bodech: 

1) Vláda deklaruje odpovědnost státu za veškerá krizová opatření v                 
souvislosti s výskytem koronaviru, nezávisle na jejich právní formě,                 
zákonném zmocnění a státním orgánu, který je vydal. 

2) Vláda vytvoří centrální paušální mechanismus, podle kterého se bude                 
určovat a vyplácet náhrada škody. 

a) Hradit se bude poměrná část fixních nákladů a poměrná část                   
ušlého zisku. 

b) Prokazování škod ze strany žadatelů musí být jednoduché. 
c) Náhrada bude snížena o již poskytnutou náhradu v rámci                 

plošných kompenzačních programů. 
d) K vyřizování všech nároků bude určen jeden státní orgán. 

3) Poškození se primárně obrací na určený státní orgán. Pokud jim                   
náhrada nebyla poskytnuta nebo nesouhlasí s požadovanou výší               
náhrady, mohou se následně obrátit na soud. 

Na náhradu škody by měli dosáhnout především podniky a další poškození,                     
kterým plošné kompenzační programy ve skutečnosti příliš nepomohly, nebo                 
poškození, na které vláda zcela zapomněla. 

Podrobnější informace včetně právní analýzy a doporučení ve formě                 
legislativních tezí naleznete zde. 

 

 

Za Rekonstrukci státu handout zpracoval Věnek Bonuš, 
venek.bonus@frankbold.org 

 

www.rekonstrukcestatu.cz                     

https://rekonstrukcestatu.s3.amazonaws.com/rekonstrukcestatu/production/files/2020/04/28/09/38/29/232b3e0d-fdcf-4f2d-8eef-03d60f4c5146/doporuceni_nezhasinat-4-pravni-pohled-na-odpovednost-statu-za-odskodneni-obcanu-postizenych-opatrenimi-proti-sireni-koronaviru.pdf
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/

